
 
 

 

Aosta, 27/03/2024 e Prot. n. 5223, Rep. n. 39/2024 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 27 marzo 2024 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

11/01 Approvazione della Conferenza divulgativa dal titolo “Verso le europee: uno sguardo 
sull’Europa che vorremmo”, presentazione del volume “Quale Europa?” (Donzelli ed.) e 
discussione delle proposte lanciate dal Forum Diseguaglianza e Diversità. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Marco ALDERIGHI Direttore X 

   
 

Maria Debora BRAGA Professori I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia X 

   
 

Antonella CUGINI Professori I fascia X 
   

 
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia 
   

X  
Paolo GHEDA Professori II fascia X 

   
 

Massimiliano NOVA Professori II fascia X 
   

 
Elisa PINTUS Professori II fascia X 

   
 

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia 
   

X  
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia X 
   

 
Furio FERRARESI Professori II fascia 

   
X  

Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia X 
   

 
Katia PREMAZZI Professori II fascia 

   
X  

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 
Tiziana CIANO Ricercatori X 

   
 

Lorenzo FATTORI Ricercatori X 
   

 
Christophe FEDER Ricercatori X 

   
 

Roberto FRANZE' Ricercatori X 
   

 
Anna Maria MERLO Ricercatori 

   
X  

Alessandro ROSANO' Ricercatori X 
   

 
Stefano TEDESCHI Ricercatori X 

   
 

Bryan Weston WYLY Ricercatori 
   

X  
Matteo RIGO Segretario 

amministrativo 
X 

   
 

Claudio BRENNA Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Valerio Alfonso BRUNO Rappresentanti docenti a    X  



 
 

 

contratto 
Antonella LUCCHESE Rappresentanti docenti a 

contratto 
   X  

Gaia ALICE Rappresentanti studenti X     
Alessandro CONTARDO Rappresentanti studenti X     
Jacopo SCALI Rappresentanti studenti    X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel 

testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e 

politiche, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 

socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche dell’Università della 

Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente;  
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- esaminata la proposta avanzata dal Prof. Patrik Vesan, Professore associato di Scienza politica 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in merito alla 
realizzazione di una Conferenza divulgativa dal titolo: “Verso le europee: uno sguardo 
sull’Europa che vorremmo”, presentazione del volume “Quale Europa?” (Donzelli ed.) e 
discussione delle proposte lanciate dal Forum Diseguaglianza e Diversità, previsto in data 11 
aprile 2024, dalle ore 17.30 alle ore 19.30, presso l’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste, nella sede di Strada Cappuccini n. 2/A, in Aosta; 

- considerato che l’evento sarà realizzato in co-organizzazione con l’Assessorato Affari europei, 
Innovazione, PNRR e Politiche nazionali per la Montagna, come da propria nota - prot. Univda 
n. 4483 del 14.03.2024;   

- considerato inoltre che il Forum Diseguaglianza e Diversità, tramite propria mail - prot. Univda 
n. 4423 del 14.03.2024 - ha concesso il patrocinio a titolo gratuito all’evento in oggetto;  

- preso atto che, nell’ambito del programma proposto, l’Assessorato di cui al precedente punto, 
per il tramite di Europe Direct Vallée d’Aoste, si occuperà di coinvolgere per l’evento in 
oggetto: 
- Gloria Riva, giornalista dell’Espresso - Forum Diversità e Diseguaglianza; 
- Federica Zoja, Giornalista Rai - TGR Valle d’Aosta; 
- Patrik Vesan, Professore associato di Scienza politica all’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste; 



 
 

 

- Paolo Gheda, Professore associato di Storia Contemporanea all’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- Alessandro Rosanò, Ricercatore di Diritto dell’Unione europea all’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- preso atto, altresì, della proposta del Prof. Paolo Gheda di far partecipare gli studenti 
frequentanti il proprio insegnamento “Storia moderna e contemporanea – 2° modulo Storia 
contemporanea”, facendo confluire nell’ambito dello stesso la lezione dell’insegnamento 
prevista in data 11 aprile 2024 con orario 14.30 – 16.30, in quanto le tematiche che verranno 
affrontate nell’ambito del Convegno risultano strettamente attinenti al programma 
dell’insegnamento stesso;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
16, del 14 febbraio 2024, concernente l’approvazione dei calendari delle attività didattiche del 
secondo semestre, per i corsi di laurea afferenti al Dipartimento di Scienze economiche e 
politiche, per l’anno accademico 2023/2024; 

- preso atto che l’iniziativa in argomento è aperta alla popolazione studentesca ed alla 
cittadinanza; 

- ritenuto opportuno, per quanto precedentemente esposto, procedere all’approvazione del 
Convegno dal titolo: “Verso le europee: uno sguardo sull’Europa che vorremmo, presentazione 
del volume “Quale Europa?” (Donzelli ed.) e discussione delle proposte lanciate dal Forum 
Diseguaglianza e Diversità, in data 11 aprile 2024, dalle ore 17.30 alle ore 19.30, presso 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nella sede di Strada 
Cappuccini n. 2/A, in Aosta; 

- dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 
collaboratore amministrativo dell’Ufficio Comunicazione e Orientamento della Direzione 
Generale di Ateneo; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione della Conferenza 

divulgativa dal titolo: “Verso le europee: uno sguardo sull’Europa che vorremmo”, 
presentazione del volume “Quale Europa?” (Donzelli ed.) e discussione delle proposte lanciate 
dal Forum Diseguaglianza e Diversità, previsto in data 11 aprile 2024, dalle ore 17.30 alle ore 
19.30, presso l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nella sede di 
Strada Cappuccini n. 2/A, in Aosta. 

2. Di nominare referente dell’iniziativa di cui al precedente punto il Prof. Patrik Vesan. 
 
3.  Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la partecipazione degli studenti 

frequentanti l’insegnamento del Prof. Paolo Gheda “Storia moderna e contemporanea – 2° 
modulo Storia contemporanea” alla Conferenza in oggetto, facendo confluire nell’ambito dello 
stesso la lezione prevista in data 11 aprile 2024 con orario 14.30 – 16.30 dell’insegnamento di 
cui sopra, erogato al primo anno del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali. 



 
 

 

4.  Di dare comunicazione di quanto stabilito al precedente punto al Prof. Paolo Gheda e agli 
studenti dell’insegnamento interessato. 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 
collaboratore amministrativo dell’Ufficio Comunicazione e Orientamento della Direzione 
Generale di Ateneo.  

6. Di dare atto che la presente deliberazione è non soggetta a visto di regolarità contabile. 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo online di Ateneo per 15 giorni. 

 
 
Allegato: 
- programma del Convegno  

 
 

 

Visto per regolarità contabile 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Marco Alderighi 
(firmato digitalmente) 
 


		2024-04-04T15:17:50+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-04-11T11:22:30+0200
	IT
	Marco Alderighi


		2024-04-11T12:49:57+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




